
О направлении разъяснений 

 

В Министерстве по налогам и сборам рассмотрено обращение по 

вопросу применения льготы по налогу на прибыль, установленной 

абзацем вторым подпункта пункта 1 Декрета Президента Республики 

Беларусь от 7 мая 2012 г. № 6 «О стимулировании 

предпринимательской деятельности на территории средних, малых 

городских поселений, сельской местности» (далее - Декрет № 6), и, с 

учетом мнения Министерства экономики (письмо № 16-04-11/6541 от 

21.07.2023), сообщается следующее. 

Из представленной в обращении информации следует, что 

организация осуществляет деятельность по производству 

консервированных овощей. С учетом сезонности производства такой 

продукции и длительного периода ее реализации (в силу 

установленного срока годности 2-3 года) складывается ситуация, когда 

консервированные овощи производятся организацией в период 

действия одного сертификата продукции собственного производства, 

выданного в установленном порядке на эту продукцию, а ее реализация 

приходится на период действия другого сертификата продукции 

собственного производства, выданного в установленном порядке на 

продукцию того же наименования. 

Согласно абзацу, второму подпункта 1.1 пункта 1 Декрета № 6, в 

частности, коммерческие организации (за исключением коммерческих 

организаций, созданных после 1 августа 2016 г. в результате 

реорганизации в форме выделения, разделения или слияния, а также 

коммерческих организаций, реорганизованных после указанной даты 

путем присоединения к ним других юридических лиц Республики 

Беларусь), зарегистрированные в Республике Беларусь с местом 

нахождения на территории средних, малых городских поселений, 

сельской местности и осуществляющие на их территории деятельность 

по производству товаров, в течение семи календарных лет со дня их 

государственной регистрации вправе не исчислять и не уплачивать 

налог на прибыль в отношении прибыли, полученной от реализации 

товаров собственного производства. 

При этом подстрочным примечанием к абзацу второму подпункта 

пункта 1 Декрета № 6 определено, что для целей этого декрета под 

реализацией товаров собственного производства понимается 

реализация товаров собственного производства в период действия 

сертификата продукции собственного производства, выданного в 

установленном законодательством порядке коммерческим 

организациям, осуществляющим их реализацию. 



Учитывая изложенное, для применения в описанной ситуации 

положений абзаца второго подпункта 1.1 пункта 1 Декрета № 6 

требуется соблюдение по совокупности следующих условий: 

коммерческая организация зарегистрирована в Республике 

Беларусь с местом нахождения на территории средних, малых 

городских поселений, сельской местности; 

товар произведен коммерческой организацией на указанной выше 

территории; 

товар является товаром собственного производства, что 

подтверждено сертификатом продукции собственного производства, 

выданным коммерческой организации. 

Примечание: сертификат распространяет свое действие на 

указанную в нем продукцию (работы, услуги), произведенную 

(выполненные, оказанные) в период действия сертификата 

юридическим лицом, в том числе его обособленными подразделениями, 

указанными в сертификате, и соответствующую (соответствующие) 

требованиям Положения об отнесении продукции (работ, услуг) к 

продукции (работам, услугам) собственного производства, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 17 декабря 2001 г. N1817 (часть третья пункта 4 

Положения о порядке выдачи сертификатов продукции (работ, услуг) 

собственного производства, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 октября 2010 г. №1520; 

товар реализован коммерческой организацией в период действия 

сертификата продукции собственного производства. 

При этом законодательство не содержит требования о том, что 

производство и реализация товара должны осуществляться в период 

действия одного сертификата. 

Таким образом, при выполнении вышеуказанных требований 

Декрета № 6 коммерческая организация вправе применить льготу по 

налогу на прибыль, установленную абзацем вторым подпункта 1.1 

пункта 1 этого декрета, в том числе в случае, когда производство и 

реализация ею товаров собственного производства может приходиться 

на период действия различных сертификатов продукции собственного 

производства, выданных на такой же (абсолютно идентичный) товар. 


